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ÚVODNÍ SLOVO

Vážení spoluobčané,

již je to rok, kdy naposledy vyšel zpravodaj městyse v novém kabátě. Původně jsme měli v plánu
vydat další číslo již na podzim loňského roku, ale z časových důvodů jsme vydání posunuli na leden
2024 – i přes to doufáme, že Vás zpravodaj zaujme. 

Loňský rok pro nás nebyl příliš jednoduchý. Seznamovali jsme se s mnoha novými materiály k chodu
obce, řešili akutní problémy a začali realizovat nové akce. Prioritou pro nás bylo dokončení již
započaté rekonstrukce inženýrských sítí a komunikace v lokalitě na „Dosoudiláku“ v Sepekově.            
I když jsme se neustále potýkali s novými problémy, stavba se podařila dokončit. Jednalo se o jednu
z nejnákladnějších realizací za poslední roky - finance jsou ale uložené víceméně „v zemi“, nejsou
tedy vidět na první pohled. Problémových ulic je ale v naší obci větší množství a všechny by si
zasloužily podobnou rekonstrukci.

Další zrealizovanou stavební akcí byla rekonstrukce komunikace pod kostelem, vedoucí kolem
Hotelu Smrž, na kterou bylo stavební povolení vydané v roce 2022. Na tuto akci se nám ale bohužel
nepodařila získat dotace přes Jihočeský kraj. Nové komunikace se také dočkala lokalita „Za humny“.
V Líšnici proběhl prořez, údržba a ošetření veřejné zeleně a bylo částečně oploceno dětské hřiště       
v blízkosti hlavní komunikace z důvodu bezpečnosti.

V letošním roce očekáváme dokončení projektové dokumentace na chodníky od náměstí                  
k vlakovému nádraží. Projekt je rozdělen do 5 etap - 2x rekonstrukce stávajících chodníků, 2x
výstavba nových chodníků a úprava prostranství před areálem základní školy z důvodu dopravní
bezpečnosti. Dalšími novými projekty bude modernizace čističky odpadních vod v Sepekově,
multifunkční hřiště v areálu ZŠ a MŠ Sepekov a oprava opěrné stěny pod kostelem (2. etapa). Bude
vyhlášeno výběrové řízení na projektovou dokumentaci chodníků podél silnice I/19 (Milevsko - Tábor)
a na rekonstrukci střechy ZŠ s využitím fotovoltaické elektrárny. V plánu je i dokončení studie
lokality „U Borku“, zrekonstruování chodníků včetně veřejného osvětlení v lokalitě u bytových domů
a u řadových domů vedle vlakového nádraží v Sepekově. Rádi bychom také chtěli nechat zhotovit
informační cedule s mobiliářem napříč Sepekovem a jeho okolím. 

V Líšnici proběhne oprava podlahy sálu v pohostinství a příprava projektové dokumentace na
rekonstrukci hasičské zbrojnice. Nadále se zde bude pokračovat v projektu vodovodu a kanalizace      
a chceme se také věnovat tvorbě pamětní desky věnované kardinálu Miloslavu Vlkovi. 

Největší kulturní akcí loňského roku byla oslava výročí první písemné zmínky o městysu Sepekov
(1243) a vysvěcení kostela Jména Panny Marie (1733), která připadla na 10. června. Pro všechny naše
obyvatele, ale i návštěvníky z okolních obcí byl ku příležitosti oslav výročí připraven bohatý kulturní
program na náměstí. Na velkém pódiu se objevilo hned několik kapel, které hudebně doprovázely
celý den oslav. Ten, kdo zavítal, určitě nelitoval. Připraven byl i program pro děti, které od vyzkoušení
motokár neodradily ani dešťové přeháňky. V kulturním centru byla přichystána velmi poutavá
historická výstava, o kterou se postaral pan Josef Himl. Velké poděkování patří všem, kteří se na této
akci podíleli. 
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I nadále se snažíme podporovat místní spolky, ať už finančně nebo materiálně. Jejich aktivita pro
obec je přínosná a zaručuje jistotu jak v kultuře, tak i ve společenském životě. Stejně tak nás těší, že
se daří udržet potřebné služby v obci - obchody, poštu, hromadnou dopravu či lékařskou péči. Vedle
ordinace praktického lékaře pro dospělé, kterou zajišťuje společnost Poliklinika Milevsko spol. s r.o.,
bude od března nově otevřena ordinace praktické lékařky pro děti a mladistvé pod vedením MUDr.
Terezy Bardové, která projevila zájem ordinovat v naší obci.

Bez úspěchu jsme ale zatím v hledání nájemce do restaurace v kulturním centru nebo obsazení
pozice kronikář/kronikářka obce. Stále se nám také nedaří zabránit parkování vozidel na veřejné
zeleni v ulicích. Stejně tak je i problémem parkování na chodnících. Vozidla pak brání v seči          
nebo zimní údržbě. 

Nejde vyhovět všem a hned. Mince má také dvě strany. Ale budeme se snažit, aby za námi byl vidět
dostatek odvedené práce ku prospěchu celé obce. 

Ať se vám daří v roce 2024.

Michal Koutník
starosta městyse
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
LEDEN 2023 - PROSINEC 2023

Michal Skalník, Sepekov

Ester Smělá, Sepekov

Šárka Hlavínová, Sepekov

Jan Emil Mareda, Sepekov

Anna Svobodová, Sepekov

Matyáš Doubek, Sepekov

Rozálie Hadáčková, Sepekov

Ondřej Kotalík, Sepekov

Amálie Kubínová, Líšnice

Jasmína Koutníková, Sepekov

Antonín Peterka, Sepekov

Julie Pernická, Sepekov

Tereza Soukupová, Sepekov

David Laštůvka, Sepekov

Bartolomej Árvay, Sepekov
Ingrid Brázdová, Sepekov

Jan Cihlář, Sepekov
Miloslav Hoferek, Sepekov

Marie Szücsová, Sepekov
Marie Šimečková, Sepekov

Jiří Vrkoč, Sepekov
Bohuslava Žižková, Líšnice

OPUSTILI NÁS:

NARODILI SE: 

JUBILEA:

99 let 
Vlastimila Krejčová, Sepekov 

 

95 let 
Ludmila Vaněčková, Sepekov 

 

94 let 
Marie Dvořáková, Líšnice 

Jan Kotalík, Sepekov 
Marie Čižinská, Sepekov

80 let 
Anežka Komárková, Líšnice
Marie Zemanová, Sepekov

František Mikeš, Líšnice
Stanislav Hůla, Sepekov

Jiří Košatka, Sepekov
Stanislav Jelínek, Sepekov

Miroslava Kubecová, Sepekov
Vladimír Benda, Sepekov
Marie Šímová, Sepekov

Antonín Šonka, Sepekov

93 let 
Ludmila Vošahlíková, Sepekov 

Jindřich Pešek, Líšnice 

91 let 
Vladimír Sláma, Sepekov 

Ludmila Pešková, Sepekov

85 let 
Eva Cihlářová, Sepekov
Ladislav Bolek, Sepekov

Pavel Brčák, Sepekov
Václav Sláma, Sepekov

Marta Čunátová, Sepekov 
 

SŇATEK UZAVŘELI:

Ivana Šťastná
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V obřadní síni
František Sýkora & Stanislava Dvořáková

Kostel Jména Panny Marie
Lukáš Svoboda & Daniela Hejnová

Tomáš Kačer & Marie Čítková
Pavel Novák & Barbora Tomandlová

Jiří Zděnek & Nikola Fejtová
Jakub Brichta & Eliška Vavříková

Milevský klášter bratří premonstrátů
Jakub Dupal & Lucie Hadáčková

Na jiném vhodném místě
Jan Frýba & Jindra Kmoníčková

Zdeněk Kobliha & Klára Čepelínová
František Horek & Markéta Radostová

Hrad Zvíkov
Ondřej Bolek & Vendula Hubáčková

Ladislav Holan, Sepekov
Stanislav Máchal, Sepekov

Ladislava Mrzenová, Sepekov
František Průša, Sepekov
Jaroslav Stejskal, Líšnice



20. května 2023 byli přivítáni:

Michal Skalník, rodiče Lenka a Petr Skalníkovi

Tomáš Koutník, rodiče Lenka a Martin Koutníkovi

Stela Peterková, rodiče Jana a Vít Peterkovi

Nela Španvirtová, rodiče Zuzana a Martin Španvirtovi

Sebastian Neuschel, rodiče Kristýna a Michal Neuschelovi

Noví občánci, kteří byli přivítáni v listopadu, dostali Pamětní list, kytičku, dárky od Městyse Sepekov a
místní firmy Matyhračky.cz, a Rodný list Jihočecha s finančním příspěvkem v hodnotě 8.000 Kč. 

Novým občánkům Sepekova přejeme pevné zdraví a hodně štěstí v životě. 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V ROCE 2023

Ivana Šťastná
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Podpora narozených dětí s trvalým bydlištěm na území Jihočeského kraje

Městys Sepekov obdržel částku z dotačního programu "Na podporu narozených dětí z Jihočeského
kraje" ve výši 48 000 Kč na realizaci projektu "Vítání občánků" 

My v  tom Jihočechy nenecháme

Městys Sepekov obdržel částku z dotačního programu "My v tom Jihočechy nenecháme II" ve výši
48 200 Kč na realizaci projektu "Podpora rodin s dětmi a poživatelů důchodů". 

Rekonstrukce místní komunikace - „Dosoudilák“ 

DOTAČNÍ PROGRAMY
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Městys Sepekov obdržel částku z dotačního programu "Podpora oprav a rekonstrukcí místních
komunikací, 1. výzva pro rok 2022 ve výši 1 500 000 Kč na realizaci projektu
"Oprava komunikace Sepekov, po opravě kanalizačních řádů v k.ú. Sepekov". 

Zkvalitnění služeb pro uživatele knihovny v Sepekově 

Městys Sepekov obdržel částku ve výši 23 000 Kč od Ministerstva kultury z dotačního programu
"Veřejné informační služby knihoven, podprogram č. 3" na realizaci
projektu "Zkvalitnění služeb pro uživatele knihovny v Sepekově". 
Do knihovny byl pořízen notebook, dataprojektor a plátno. 

Sepekovské aleje 

Tento projekt byl vytvořen díky grantovému programu Nadace Partnerství a byl spolufinancován
Státním fondem životního prostředí ČR, individuálními dárci veřejné sbírky a partnery iniciativy
Sázíme budoucnost. Městys Sepekov obdržel na výsadbu nových alejí částku ve výši 148 500 Kč.
Výsadbové práce proběhly v lokalitě „Alej k Chobotu“, „Alej k Milevskému potoku“ a „Alej okolo
padělků“. 

Úprava náměstí v Sepekově - Obnova zeleně 

Tento projekt byl spolufinancován Evropskou unií – Evropské strukturální a investiční fondy v  rámci
Operačního programu Životního prostředí. Účelem dotace byla úspěšná realizace projektu
spočívající v  obnově stávající a zakládání nové veřejné zeleně v městysi Sepekov. V  rámci realizace
došlo k  ošetření a výsadbě dřevin, instalaci mobiliáře a založení trávníku v  zastavěném území obce.
Celkové náklady na realizaci projektu činily v částce 539  254 Kč, poskytnutá dotace z EU byla ve výši
323  552,40 Kč. Realizace proběhla od 15. června 2020 do 23. října 2023.  

Městys Sepekov tímto děkuje za finanční podporu na výše uvedené akce.
(povinná publicita stanovená poskytovatelem obce)

Michal Koutník



Vážení občané, 

loni jsme spustili pro vás službu MUNIPOLIS, díky které vás můžeme efektivně informovat přímo do
vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru informací a už nikdy nezmeškáte důležité novinky a
upozornění z naší samosprávy. Informace podle vašich zájmů vám budeme posílat e-mailem, SMS
nebo jako zprávu do aplikace. Služba je ZDARMA! 

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší? 
Upozornění na krizové události - výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, varování
apod. 
Novinky a důležitá upozornění z úřadu  
Pozvánky na kulturní a sportovní akce 
Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi 

V registračním procesu si můžete sami nastavit, jaké typy informací vás zajímají (např. kultura,
doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo a místní část obce, abychom vás
mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. havárie vody, odstávka elektřiny apod.). 

Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR. 

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ ZDE: 
sepekov.munipolis.cz

MUNIPOLIS
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Registrovat se můžete také osobně přímo na
našem úřadu. Rádi vám pomůžeme. 

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší samosprávy si
můžete stáhnout přímo na App Store nebo Google 
Play. Poté si stačí přidat naši obec a budete mít
informace vždy po ruce. 



MŠ SEPEKOV

Mateřská škola má tři třídy. Od 1.9.2023 je otevřená třetí třída s celodenním provozem pro děti od
dvou do tří let. V současné době je do mateřské školy zapsáno 70 dětí.

O podzimních prázdninách byla vyměněna světla ve třídě nejmladších dětí.

V listopadu budoucí školáci absolvovali plavecký kurz v bazénu Hotelu Smrž, kde pod vedením Mgr.
Ilony Jelínkové se hravou formou v průběhu pěti lekcí seznámily se základy plavání a na závěr
relaxovaly ve vířivce.

Pro rodiče jsme připravili setkání se speciálním pedagogem Mgr. Mandovcovou na téma „Školní
zralost“ a setkání s dentální hygienistkou - „Zdravé zoubky dětem“, kde měl možnost rodič spolu        
s dítětem se seznámit se správnou technikou čištění zoubků a předcházení kazům.

Jako každý rok i loni zavítal do školky Mikuláš s čertem a „Ježíšek“. 

Děkujeme všem rodičům, kteří pomohli dětem nasbírat 700 kg kaštanů a tím přispěli k bohaté
mikulášské nadílce.

Začátkem ledna 2024 připravila lyžařská školička Kvasejovice ve spolupráci s mateřskou školou
týdenní lyžařský kurz. Děti se každé dopoledne pod vedením instruktorů učily základům lyžování.

Na závěr školního roku plánujeme připravit vystoupení dětí pro rodiče spolu s pasováním budoucích
školáků v Kulturním centru Sepekov.
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Mgr. Věra Máchová 



V uplynulém školním roce 2022/2023 nás čekalo opět pár nových věcí. Mezi zásadní změny týkající
se materiálně technického zázemí patřila rekonstrukce sociálního zařízení v prostoru školní družiny,
výměna dveří na obou patrech základní školy, rekonstrukce střechy nad tělocvičnou, renovace
podlah ve dvou učebnách a renovace vestavěných skříní ve třídách 2. patra. 

Vzhledem k počtu zapsaných dětí do 1. třídy jsme museli dovybavit učebny potřebným nábytkem          
a dokoupit další šatní skříně, nicméně zájem rodičů o školu nás těší.

Podařilo se nám začít částečně obnovovat PC techniku, nakoupili jsme nové tablety a zlepšili jsme
také pokrytí školy wifi signálem. Škola získala k zapůjčení 3D tiskárnu. Protože jsme dokázali
zrealizovat smysluplný projekt, tiskárna škole zůstala. Uvedené změny nám umožňují inovativnější
způsoby práce.

Po dlouhé covidové době se mohlo začít cestovat, a tak se žáci 7. - 9. ročníku vypravili na lyžařský
výcvik do Železné Rudy. I přes nepříznivou sněhovou nadílku si zalyžovali. Žáci vyšších ročníků měli
také možnost se zúčastnit ozdravného pobytu v Chorvatsku, skupina složená z žáků 7. - 9. třídy
strávila týden na Makarské riviéře.

seznamovat s kulturním a přírodním dědictvím naší republiky. Žáci 1. a 2. třídy navštívili Mezinárodní
environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko ve Vodňanech a seznámili se              
s faunou našich vod, s životem raků a úhořů. Třetí až pátý ročník zavítal do Vodního domu v Hulicích,
jejich program byl zaměřený na koloběh vody a faunu vodních ekosystémů. Žáci druhého stupně
vyrazili do Plzně, expozice Techmanie pro ně byly opravdovým zážitkem a ocenili i návštěvu
plzeňského podzemí a muzea. Vzhledem k realizaci již zmíněné inovativní výuky se snažíme               
o častější zařazování projektových dní, kdy se v rámci daného tématu žáci věnují učivu matematiky,
českého jazyka, anglického jazyka, ale i dalším předmětům. Tímto vedeme žáky k týmové
spolupráci, ke zdokonalování dovedností jako je vyhledávání, třídění informací a jejich interpretaci.    
V přírodovědně založených předmětech se stále častěji realizuje badatelsky orientované vyučování.
Akce, které v tomto duchu proběhly již v letošním školním roce, byly Den zvířat či Den stromů.

Nezapomínáme ani na estetickou výchovu, a tak i na závěr letošního školního roku chystáme
společnou slavnost školy a městyse a samozřejmě galerii prací našich žáků.

ZŠ SEPEKOV
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Změnou prošel i školní vzdělávací program, žáci mají širší možnost
volitelných předmětů, nově je zařazen v ŠVP i sportovní kurz pro žáky
nejvyšších ročníků, kurz jsme zrealizovali plavbou na raftech po Otavě.
Škola také již ve většině ročníků přešla na výuku nové informatiky, v níž
je kladen důraz na programování, robotiku a digitální gramotnost. 

I v letošním školním roce, stejně jako v tom loňském, se snažíme
klasickou výuku prokládat projektovými dny. Již v polovině září vyjeli
žáci všech ročníků na exkurze, které byly zaměřené na ekologickou
výchovu. Environmentální výchově, vzdělávání a osvětě věnujeme
pravidelné  takzvané  EVVO  dny,  během  nichž  se  žáci  mají  možnost



Před Vánoci u nás ve škole chodil Mikuláš, společně jsme pekli a vyráběli na vánoční jarmark.
Vzhledem k zapojení školy do Operačního programu Jan Amos Komenský se v posledním roce
zaměřujeme na inovativní výuku. A právě v rámci tohoto programu žáci ještě jednou vycestovali
právě v předvánočním čase. Exkurze byly zaměřeny na adventní zvyky, čas Vánoc, nechyběly ale ani
výukové cíle, a tak navštívili například výstavu věnovanou pravěku v Národním muzeu, Pražský hrad
a Vyšehrad.

Těsně před Vánocemi se rodiče, žáci a učitelé setkali v aule školy na tradiční společné besídce. 

Stejně jako v roce předchozím, i letos se naši žáci připravují na účast v řadě soutěží a olympiád,
doufáme, že i letos nás i sebe svými výsledky potěší. A že opět dokáží postoupit i do krajských kol
jako loni. 

Ve škole nezapomínáme ani na výchovu ke sportu, a tak se žáci na bázi dobrovolnosti vypravili ve
večerních hodinách fandit naší fotbalové U21, lístky na akci byly pro zájemce zdarma. A protože se
naši žáci hýbou rádi, zapojujeme se do nejrůznějších sportovních soutěží, prozatím máme za sebou
vítězství v okresním kole ve fotbale, v krajském kole to bylo 2. místo. Děvčata z 1. stupně nás
reprezentovala na miniházené. Během měsíce listopadu na nás čekala minikopaná a volejbal.

Úplnou novinkou letošního školního roku je nové pojetí třídních schůzek na prvním stupni, kdy
rodiče žáků 1. a 2. třídy mají možnost využít takzvané tripartity, netradiční třídní schůzky. Jedná se      
o setkání rodičů, dítěte a učitele.

Druhou novinkou bude zapojení školy do testování Scio, kdy v první fázi otestujeme žáky 5. ročníku   
z českého jazyka, matematiky a obecných studijních předpokladů.

Příjemnou novinkou pro žáky je zájezd do Londýna, který proběhne v měsíci květnu, zpestřením
bude jeden den strávený v Amsterdamu. O akci je veliký zájem a ze školy se do Anglie pojede
podívat 25 žáků.

Doufám, že chuť do práce, učení a aktivit všeho druhu nebude opouštět naše učitele a žáky ani          
v tom novém roce, do něhož nastupujeme s dalšími plány. Všem našim žákům a rodičům přejeme    
v roce 2024 především hodně zdraví, radosti a pohody.

Mgr. Jana Kůsová Slámová
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V roce 2023 jsme pro děti, jako každý rok, připravily několik akcí. První byl dětský karneval. Ten byl
výjimečný svojí velkou návštěvností oproti minulým létům. Součástí něho byl doprovodný program,
avšak malý účastnící si zde nejvíce oblíbili focení ve skupinkách. Další událostí bylo velikonoční
hledání vajíček. Jednalo se již o druhý ročník. Počasí se bohužel nevydařilo i tak ale přišlo soutěžit
velký počet dětí. Mimo to si v provizorní dílně mohli také malovat perníky či vajíčka. K tomu si na
zahřátí měli možnost dát teplý čaj. 

ČESKÝ SVAZ ŽEN SEPEKOV
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Následoval každoroční Pohádkový les, který se konal
druhý víkend v srpnu. Pro návštěvníky byla připravena
trasa s bytostmi z různých pohádek. Na té museli děti
splnit řadu úkolů, za které následně dostávaly různé
drobnosti. Pokud ji prošly celou, na konci, resp. na
začátku, dostaly finální odměnu. 5. prosince proběhla
tradiční Mikulášská nadílka.

Dále jsme organizovaly akce pro ženy. Loňský rok
jsme započaly valnou hromadou, kde se rozdávaly
květiny na oslavu MDŽ. Přes rok se pokračovalo            
s vycházkami po okolí Sepekova.

V záři se konal pro členky a jejich rodiny výlet do Německa na zámek Moritzburg. Ten je známy
převážně z pohádky Tři oříšky pro Popelku. Po prohlídce zámku a okolí byl výlet zakončen krátkou
prohlídkou města Drážďany s volným časem na vlastní zábavu. Absolvovaly jsme výlet na adventní
trhy do Plzně. 

Jana Kudějová



V minulosti jsem se ve zpravodaji zmínil o činnosti SDH Sepekov především z hlediska sportovního
či společenského. Obec však zřizuje jednotku dobrovolných hasičů především kvůli plnění úkolů při
mimořádných událostech.

Dovolte mi zmínit se o doposud největším lesním požáru, kterého se naše jednotka aktivně
zúčastnila, tedy o Jetěticích. Dlužno podotknout že jsme v přiděleném prostoru zasahovali
samostatně tzv. v první linii, tedy přímo v požářišti (dobrovolné jednotky povětšinou plní podpůrnou
funkci hasičům profesionálním). 

V průběhu zásahu, který se přeléval z požárního útoku do obrany a opět do útoku všichni hasiči
obstáli na výbornou. Dané úkoly jsme zvládli a nedošlo k žádným vážnějším škodám či zraněním.
Střídali jsme se v jednotlivých směnách tak, abychom udrželi bojeschopnost celé jednotky a stačili si
alespoň minimálně odpočinout. V následujících řádcích popíši průběh zásahu:

15.7.2023 v 17:58 byl vyhlášen poplach pro naši jednotku. Ta po příjezdu na místo zaujala postavení
dle instrukce velitele zásahu. Naši hasiči zasahovali samostatně v porostu, zásobování vodou
zabezpečovaly cisterny HZS. Na místo jednotka vyjela v počtu 6 hasičů. Toto družstvo zasahovalo na
místě určení od cca 18:30 hod. do 24:00 hod. V průběhu zásahu byl s nevolností z místa odvezen
jeden hasič (21:15 hod.), ve 23:00 hod. s drobným poraněním druhý hasič. Strojník si zvrtnul levý
kotník, na místě zásahu zůstal, bolest odezněla.

2. družstvo nastoupilo v místě zásahu ve 24:00 hod., vystřídalo 1. družstvo, které odjelo domů se
vyspat. Toto družstvo plnilo své úkoly do 06:00 hod. kdy bylo vystřídáno družstvem č. 1. Toto pak na
místě zasahovalo do svého vystřídání ve 14:00 hod.

Ve 14:00 hod. bylo zasahující družstvo č.1 vystřídáno družstvem č. 3 ve složení 5 hasičů. Naši hasiči
plnili své úkoly do 20:00 hod., kdy byli velitelem zásahu stejně jako ostatní dobrovolné jednotky
odvoláni. V prostoru zůstali pouze jednotky HZS, které se zabývaly dohašováním jednotlivých ložisek
požáru. 

Dovolte mi, abych touto cestou poděkoval všem hasičům, kteří se takto rozsáhlého a dlouhodobého
zásahu zúčastnili a se ctí všechny úkoly splnili. Celkem se tohoto rozsáhlého lesního požáru na ploše
cca. 40 hektarů zúčastnilo 300 hasičů, jak profesionálních, tak i těch dobrovolných. Jejich práci
ocenili vedoucí představitelé HZS a hejtman kraje Martin Kuba. 

Slova chvály si samozřejmě ceníme a jsme hrdí, že svými činy naplňujeme starodávné hasičské
heslo: „Sobě ku cti, bližnímu ku pomoci a vlasti ku slávě.“

Jaroslav Lukeš

Pár snímků ze zásahu:

ZPRAVODAJ MĚSTYSE SEPEKOV

SDH SEPEKOV
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Loňský rok pro nás byl relativně pestrý. 

V únoru proběhl hasičský ples, který se dle nás vydařil. V březnu jsme pokračovali v brigádě čištění
stráně u rybníku Draha, kde jsme vyklestili další část porostu a sebrali poházený odpad. Dále jsme
prořezali živé ploty kolem hasičské zbrojnice, vyčistili střechy a okapy na hasičárně i prodejně
potravin. V dubnu se konala tradiční stavba májky a pálení čarodějnic. 25. června jsme uspořádali
posezení s hudbou u hasičské zbrojnice v rámci našeho půl výročí, kde počasí přálo a líbilo se jak
dospělým, tak mladším návštěvníkům, kteří si mohli zastříkat hadicí a vyzkoušet hasičské vybavení.
V září netradičně proběhla okrsková soutěž v Božeticích. Na štafetě jsme sice zaběhli nejrychlejší čas,
ale při požárním útoku se nám rozpojila hadice a tím se náš sen na výhru rozplynul. Též jsme
uspořádali sběr kovového odpadu v obci. 
 

 

Nejbližší plánovaná akce: 
10. 2. Ples SDH v líšnickém sále, na který vás všechny srdečně zveme. 

 
Do nového roku přejeme všem spoluobčanům hodně štěstí, zdraví a klidných dnů bez naší pomoci. 
 
Pavel Mácha 

SDH LÍŠNICE
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Zásahová jednotka v loňském roce vyjela ke dvěma
technickým zásahům a jednomu požáru lesa do
Jetětic, který prověřil jak naší techniku, tak síly.
Zajímavostí bylo, že při cestě k požáru lesa jsme byli
zastaveni u dalšího požáru, který vznikl na zahradě
přímo v Jetěticích, ten jsme za pomoci přivolané
cisterny zlikvidovali a pokračovali dál. Na místě jsme
se podíleli jak na hasebních pracích, tak na plnění
cisteren. Situace na místě byla nejnáročnější za
posledních několik let jak pro nás dobrovolné
hasiče, tak pro naše profesionální kolegy.                  
Na našem vozidlu se cestou porouchala spojka, ale
závada je již odstraněna. 



Pravidelná čtvrteční setkávání sepekovských maminek s nejmenšími dětmi pokračovala v místní
knihovně i po celý loňský rok. Společně si vždy přečteme knížku nebo zazpíváme písničky, děti si
pohrají a nechybí výborné pohoštění a káva, za což patří velké poděkování paní knihovnici Marii
Mikešové, která o nás s láskou pečuje. 

Náplň našich setkávání byla pestrá. Na jaře během velikonočních dílniček děti s pomocí maminek
vyrobily přáníčka pro obyvatele místního Domu s pečovatelskou službou, společně jsme oslavili Den
dětí a setkávání jsme nevynechávali ani o letních prázdninách, kdy jsme knihovnu vyměnili za
dětská hřiště v Sepekově i v Líšnici. 

O podzimních prázdninách jsme uspořádali podzimní dílničky, kam zavítali i starší sourozenci našich
nejmenších dětí a vyrobili jsme spoustu krásných výrobků, která nám dělají radost v našich
domovech. V listopadu jsme společně s Městysem Sepekov a dalšími místními spolky pomohli
uspořádat druhý ročník Svatomartinského lampionového průvodu, který se i přes nepřízeň počasí
vydařil. Závěr roku jsme měli opět kreativní, během adventních dílniček za pomocí maminek              
a starších sourozenců vznikla krásná vánoční přáníčka pro naše starší spoluobyvatele. 

Budeme rádi, když mezi nás zavítají i další maminky s malými dětmi, těšíme se na ně. 
Plán pro tento rok je opět pestrý!

Markéta Pavlíková

BATOLE ČTENÁŘEM
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Nejmladší čtenáři pokračují každý čtvrtek od 10 hodin v setkání pod názvem “Batole čtenářem.“
Maminky si připravují čtení ze zajímavých knížek, do kterého zapojují i přítomné děti. Rádi přivítáme
nová batolata se svými maminkami. 

Na letošní rok je naplánovaná nová akce „Příměstský tábor pro seniory“. O jeho konání budeme
veřejnost včas informovat. Již teď se zájemci mohou informovat v knihovně. 

Marie Mikešová

KRÁTCE Z KNIHOVNY
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Zahájily jsme zimní semestr Univerzity třetího
věku, pod vedením lektorky paní Paterové na
téma České dějiny a jejich souvislosti. Tento
semestr navštěvovalo 21 studentů. 

Jedenkrát za měsíc se nejenom čtenáři
scházejí v knihovně na čaji o páté. Každé
sezení je doprovázeno zajímavou besedou. 

V loňském roce jsme nevynechali ani
„Pasování prvňáčků na čtenáře“. Pasovat je
přišel pan král. Děti obdržely zdarma průkazku
do knihovny, knihu a drobné dárky. 

SPOLEK NADŠENCŮ SEPEKOV

Spolek nadšenců Sepekov pořádal v říjnu již
druhou Retrodisco. Více než polovina
návštěvníků využila příležitosti, aby na sebe
vzala retro oděvy a vyrazila zavzpomínat na
svá mladá léta. 

Vzhledem k pozitivním ohlasům, nás čeká
další Retrodisco v letošním roce.  

Nejbližší akce pořádaná naším spolkem je
tradiční Masopustní průvod, který se bude
konat 17. 2. 2024. 

Těšíme se na společná setkání.  

Lucie Pecková



Naše organizace zahajuje každoročně svoji činnost tradičně „na čarodějnice“. Za spolupráce s ČSŽ
Sepekov, vedením městysu a SDH Sepekov, tomu bylo tak i loni. Svaz žen připravil pro děti
dovednostní soutěže s odměnami, vedení obce poskytlo strom na májku a materiál na její ozdobení
a hasiči zapůjčili a postavili pro návštěvníky stan a poskytli stoly a lavice. My pak zajišťujeme
občerstvení a celovečerní program s hudbou. Hasiči za svoji pomoc byli loni „potrestáni“, vítr druhý
den dopoledne značně poškodil konstrukci, a tak měli co opravovat. Vše zvládli a patří ji za to naše
velké poděkování. 

Další pravidelnou akcí je nohejbalový turnaj. Loni se konal jubilejní 25. ročník. Turnaje se zúčastnilo     
8 družstev, vyhrál tým „Gambrinus“ (Lukáš Filipín, Lukáš Cihlář, Petr Koller). Naposledy se podle
svých slov soutěžně zapojil tým „Himlíci“, který nastoupil ve složení Josef Himl, Jiří Himl a František
Krejča poprvé už od druhého ročníku v roce 2000. Loni, kdy jejich věkový součet činil 190 let, prožili
svou derniéru symbolicky v utkání proti benjamínkům turnaje „Chyť Mi Nohy“ ve složení Daniel
Cihlář, Jakub Vrchota, Štěpán Peterka a Ondřej Peták. Hodnotnými cenami přispěl k  pohodovému
průběhu turnaje a závěrečnému vyhodnocení starosta městysu. 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA 
SOKOL SEPEKOV

Ve spolupráci s ČSŽ jsme loni poprvé uspořádali
pro členy a širokou veřejnost vycházky do okolí
Sepekova. Uskutečnily se 3, zúčastnilo se jich
celkem 81 osob a 1 pes. Vycházky jsou provázeny
výkladem o historii navštívených míst. Směřovaly
na Hradiště, k mohylám na Chlumu a u Farky.
Zejména závěrečný výstup na Hradiště dal
účastníkům pořádně zabrat. 

V říjnu jsme vysadili na sokolském hřišti 14 nových
lip a 1 jírovec. Byly tak nahrazeny poražené staré a
neudržované stromy, které již ohrožovaly zdraví a
bezpečnost osob a působily škody na majetku
občanů v sousedství areálu. Na poražení a nákup
nových sazenic nám přispěl městys navýšením
daru poskytovaného na činnost organizace.
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Jinak během roku probíhala běžná údržba areálu – sečení trávy, nátěr klubovny, údržba hřiště na
míčové hry. Klubovnu propůjčujeme „spřáteleným“ organizacím a spolkům, hlavně na činnost
s dětmi. 

Asi 15 let zajišťujeme „sepekovskou“ větev „Pochodu tří veteránů“ do Brtce, který pořádají kamarádi
z Jistebnice. Akce se koná vždy 29. prosince. Kalendářní rok zakončujeme již několik let
„Silvestrovským během“, který organizačně zajišťuje rodina Roučkova s dalšími dobrovolnými
nadšenci. Finančně i materiálně se na zajištění běhu podílí také vedení obce. Úplným koncem jsou
pak společné oslavy Silvestra a vítání nového roku v klubovně. 

Pravidelnou sportovní činnost naší organizace vyvíjí oddíl sportovní všestrannosti, jehož aktivity jsou
popsány v samostatném příspěvku. 

Josef Himl

daru poskytovaného na činnost organizace.



Oddíl Všestrannosti se věnuje především atletické průpravě. Je známou pravdou, že atletika je
královnou sportu a všestrannost je základem každého sportovce. Všestranně zaměřená sportovní
příprava je výborným základem pro široké spektrum později provozovaných sportů, na které může
dítě plynule navázat. Naším cílem je, aby se děti naučily správně běhat, skákat a házet, aby uměly
kotrmelec a hlavně, aby si užily spoustu zábavy a legrace.  

V loňské sezoně si někteří naši atleti vyzkoušeli i atmosféru závodů. Zúčastnili jsme se atletických
závodů v Českých Budějovicích, kde děti absolvovali hod kriketovým míčkem, skok do dálky, sprint   
a vytrvalostní běh. Naším dalším závodem byl Pivoňuv běh v Píseckých horách. Všichni naši
závodníci běh zvládli a odnesli si cenné zkušenosti. A jedna z našich nejmladších závodnic dokonce    
i bronzovou medaili. 

Oddíl Cvičení rodičů & dětí započalo loni druhou sezonu a myslíme si, že ta naše první byla úspěšná.
V hodinách cvičení R&D se zaměřujeme na cviky, které podporují pohybový vývoj dětí, rozvoj řeči      
a vnímání rytmu. Děti zde poznají základy atletiky (hod, skok, běh), gymnastiky, hry s míčem, opičí
dráhy (které rozvíjí obratnost, sílu, rychlost, koordinaci), ale také písničky, soutěže atd. Klademe
důraz na rozvoj koordinace, nácvik správného držení těla a hlavně na vytvoření pozitivního vztahu     
k pravidelné sportovní aktivitě. 

Jak u malých, tak i u větších sportovců se snažíme i o tematickou náplň tréninku – Halloween,
Mikuláš, karneval, Velikonoce. 

V této sezoně se nám díky dotačnímu programu podařilo získat tréninkovou atletickou sadu, která
pro naše malé i větší atlety bude určitě přínosem a zase něčím novým.  

I cvičení pro ženy už se stalo naší pravidelnou pohybovou aktivitou a těší nás, že si našlo své stálé
příznivkyně. Cvičíme vysoce intenzivní intervalový trénink, tzv. HIIT, což je druh cvičení, při kterém se
střídá cvičení o vysoké zátěži s úplným odpočinkem. 

Věříme, že nabídka aktivit s T. J. Sokol Sepekov je pestrá a těšíme se na další případné zájemce.
Nábor členů probíhá celoročně: „Všestrannost“ – ročníky 2017 a starší, „Cvičení R&D“ – rodiče a děti
od 2 let věku.   

E-mailová adresa pro více informací: vsestrannost.sepekov@seznam.cz 

Kateřina Law 

ODDÍL VŠESTRANNOSTI
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Místní organizace Českého rybářského
svazu Sepekov 

Aktuální stav naší organizace je 199 členů z toho 42 členů mládeže do 15 a 18 let.
  

Konalo se 7 výlovů rybníků, o které se naše organizace stará po celý rok. 

Celoroční práce na chovných rybnících spočívá v udržování travního porostu, zajištění krmení            
a zarybňování, vyřezávání náletových dřevin, v zimním období vysekáváním ledu, práce na hrázích    
a udržování přítokových systémů. Vše se zajišťuje pomocí povinné brigádnické činnosti. Práce
probíhají i na zajištění revíru Smutná 2 a Kášovka v Opařanech, kde je důležitá především činnost
rybářské stráže a pravidelné zarybňování. 

Každoročně probíhá výdej povolenek, školení nových členů a mládežnický kroužek, který má
teoretickou i praktickou část.  Pro  rok  2024  se     
začátek kroužku opět plánuje od 8. února pod
vedením Jaroslava Mikeše. Zájemci o tento
kroužek se mohou hlásit na tel. č.: 721 274 546.
Součástí zakončení kroužku je tradičně dětský
rybářský závod, který se loni konal 10.6. na
rybníku Dvorčice, a kterého se zúčastnilo 17
závodníků. Zvítězil Štěpán Kodad s 6 kusy          
a 287 body, na 2. místě Zuzka Pecková s 6 kusy
a 232 body, na 3.místě Adam Laštůvka se          
4 kusy a 176 body. Oba zmínění kluci ulovili
největší rybu závodu, a to kapra s  délkou         
55 cm. Celkem se nachytalo 37 kusů ryb a na
každého závodníka se dostala zasloužená
cena. 

V podzimním období 1. 10. se uskutečnil také závod dospělých, také na rybníku Dvorčice, kde
proběhl již třetím rokem memoriál Vladislava Pance. Zúčastnilo se 27 závodníků. Závod vyhrál Pavel
Váňa s 13 kusy a 440 body, 2. místo obsadil Jiří Hanus se 7 kusy a 254 body a 3. místo Pavlína
Dědičová se 4 kusy a 220 body.  
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V letošním roce plánujeme navázat na
tradiční pořádání oblíbeného rybářského
plesu, a to 2. 2. 2024 v líšnickém sále                   
u Sedláčků. Součástí plesu bude tradičně
bohatá tombola s živými rybami, což se
neobejde bez zimního výlovu rybníku, který se
koná v den plesu.
 
Veškeré informace a kontakty naleznete na
www.crsmosepekov.cz 

Petr Dědič



V  loňském roce naše organizace oslavila 65 let svého založení. V měsíci únoru se konala výroční
členská schůze, na které proběhly volby do výboru, které se konají pravidelně jednou a šest let.
Změnilo se vedení organizace, předseda p. Přibyl, pokladník p. Samec, předseda odboru holubů        
p. Chochole. Už dále pro svůj vysoký věk nechtěli dál zastávat tyto funkce, a tak je nechali nám
mladším. Novým předsedou se stal Jan Kolář, pokladníkem Julie Hrůzová a předsedou odboru
holubů Miroslav Brůžek.   
 
Místní organizace ČSCH sdružuje chovatele drobných, hospodářských zvířat. Chováme zvířata
registrovaná výhradně čistokrevných plemen. Králíci musí být označeni registračními čísly a všechny
druhy ptáků opatřeny registračními kroužky. Sepekovská organizace sdružuje 33 chovatelů, z  toho    
11 je místních, ostatní jsou z okolních obcí. Snažíme se účastnit celé řady chovatelských akcí nejen
v regionu, a i na národní a evropské úrovni. 
 
V měsíci září na sepekovské poutě pořádáme pravidelně chovatelské výstavy. Bývají hojně
navštěvovány a my se snažíme prezentovat námi chovaná zvířata. V roce 2023 nám vyšlo krásné
počasí – návštěvnost byla hodně vysoká. Tombola byla vyprodána již v dopoledních hodinách. Hlavní
cenou bývá na obě výstavy prase. Bylo vystaveno 122 ks králíků, 31 voliér drůbeže, 13 voliér holubů       
a 60 klecí holubů. Na výstavě převedlo svá odchovaná zvířata i 5 našich mladých chovatelů.  
 
Nejlepším chovatelem králíků se stal Jan Kolář, pohár starosty městyse dostal Jan Sedláček, pohár
na králíka s nejlepší srstí obdržel Jindřich Vácha, pohár za nejlépe oceněnou samici získal Jaroslav
Mlčkovský, pohár memoriál Jindřicha Vácha st. dostal Pavel Kolář. Poháry pro nejlepší mladé
chovatele získali: Pavel Kolář, Nikola Hrůzová, Matyáš Kabeláč. 
 
Okresní výstavy v Milevsku se zúčastnilo 14 našich chovatelů, kteří byli úspěšní. Vítěznou kolekci
králíků a nejlépe oceněnou 4člennou skupinu zvířat získal Jan Kolář. Vítězná kolekce v odbornosti
holubů získal Vladimír Charypar. Pohár nejlepší holub českého plemene získal Brůžek Ladislav.  
 
V letošním roce jsme přijali dva nové chovatele, jeden z nich je Jan Dolista. Na své první výstavě získal
hned tři čestné ceny, z toho to nejvyšší ocenění. Dokázal porazit i starší zkušené chovatele. Myslím,
že má talent a bude dobře reprezentovat naší organizaci. 
 
Myslím, že v současnosti je místní organizace tou nejlepší v okrese. Tímto chci vyzvat chovatele, kteří
mají zálibu v chovu zvířat, aby vstoupili do naší organizace ČSCH a pomohli nám udržet tuto již        
65 letou tradici v Sepekově. 
 

Jan Kolář
 

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ 
V SEPEKOVĚ
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S příchodem zimního období dochází ke změnám tělesných procesů různých organismů, mnohé
živočišné druhy se na toto období přizpůsobují nabíráním tukových zásob, zvýšením osrstění             
či využitím zimního spánku. Rostliny obecně, typicky pak stromy zrovna tak minimalizují svou
fyziologickou aktivitu.  

Proč však stromy na zimu ustávají v růstu a v dalších procesech uvnitř rostliny? Co tomu
předchází? Nejprve je potřeba říci, že minimalizování růstových procesů nejen u dřevitých rostlin je
samozřejmě závislé na poloze, ve které daná dřevina roste. V subtropickém a tropickém pásu
rostliny na příchod zimy nikterak nereagují, neboť v takových podmínkách zimní období nepřichází.
Toto téma je však relevantní pro podnebí, které panuje např. ve střední Evropě, u nás (kde
rozeznáváme vegetační sezonu a vegetační klid). Právě v polohách mírného pásu jsme svědky toho,
že listnaté dřeviny před zimou shazují své listí. Podobně je tomu také v případě modřínu opadavého
(proto také přívlastek opadavý), ostatní jehličnaté dřeviny v ČR se v tomto období jehličí nezbavují.
Listnaté stromy shazují listí proto, že by je zkrátka pouze zatěžovalo. Pokud by listy na stromě přes
zimu zůstaly, pravděpodobně by došlo k tomu, že zmrznou, navíc by tak byla velmi snížena statika
dané dřeviny, a to vůči působení mokrého sněhu či zimním poryvům větru. Jednoduše řečeno, listy
na zimu nejsou přizpůsobeny, naopak je z nich na podzim odčerpáván chlorofyl a další využitelné
látky proto, aby je strom uchoval pro další vegetační období. Není tedy překvapením, že listnaté
dřeviny se obecně objevují v nižších polohách než dřeviny jehličnaté (na místech s teplejším
klimatem). Na zimu jsou nicméně přizpůsobeny také jehličnany. Jehličnaté dřeviny jehlice na
větvích stromů potahují voskovou vrstvou, která zabezpečuje uzavření průduchů jehlic, proto jsou
ochráněny jak před přílišným výparem právě průduchy (vyschnutí), ale také před jejich zmrznutím.
Většina jehličnatých dřevin si z řečených důvodů může své jehličí ponechat i přes zimu. Jehličnany    
a listnáče však shodně připravují své vnitřní tekutiny, aby přes zimu ve stromě nezmrzly a ledové
krystalky nepoškodily rostlinné buňky dřeviny. Nemrznoucí kapalinu pak tyto rostliny vytváří za
pomoci větší koncentrace cukernatých látek (sacharidů) v míze. Také z tohoto důvodu je na jaře
odebírána sladká tekutina, např. pro výrobu tradičního javorového sirupu. 
 

Co se ve stromech děje v rámci vegetačního klidu? Cukernatá tekutina v zimním období rozvádí
v těle stromu živiny pouze v takové míře, která je nutná pro přežívání rostliny. V zimě ve stromě tedy
probíhá přežívání, naopak neprobíhá fotosyntéza. Především u listnatých dřevin fotosyntéza
probíhat zkrátka ani nemůže, jelikož stromy shodily své listí nebo jej minimálně zbavily chlorofylu
(zeleného barviva, které při fotosyntéze absorbuje sluneční energii). V případě jehličnanů, i v  případě
listnáčů však probíhají významné strukturální změny v buňkách stromu, také jako příprava na riziko
vysychání během zimy (minimalizace vakuol a škrobu, zvýšení množství mitochondrií a osmoticky
aktivních látek). Dřeviny přirozeně nejsou schopny přijímat vodu v pevném skupenství, tedy vodu ve
formě sněhových srážek či ledu. V teplejších zimních dnech často dochází k tomu, že strom vysychá,
dostává totiž signál, že se musí zbavit přebytečné vody výparem (transpirací), toto nedorozumění
však danou dřevinu může stát život, neboť následně není schopna zásoby vody doplnit ze zamrzlé
půdy a sněhu. 

Ačkoli je většina našich domácích dřevin k mrazu rezistentní, přizpůsobená také na zimní suchá
období, mnohdy v podstatě celou zimu svádí boj o přežití, třebaže tento čas nazýváme vegetačním
klidem.  

Proč, Když stromy spí (?) 

ZPRAVODAJ MĚSTYSE SEPEKOVstrana 20



ZPRAVODAJ MĚSTYSE SEPEKOVstrana 21

Jednoduchost barev ve složitosti zdánlivě spícího lesního ekosystému

Lesu Zdar! 

Jakub Brichta,  
info@olese.cz  
www.olese.cz  

Dotační příležitost Ministerstva zemědělství

Díky odbornému hospodáři panu Stanislavu Korandovi,
který vykonává činnost na lesním majetku Městyse
Sepekov, byly v loňském roce podány žádosti o finanční
příspěvky na hospodaření v lesích poskytovaných z
rozpočtu Ministerstva zemědělství, ve výši  300 000 Kč.



SRNČÍ ZVĚŘ

Srnčí zvěř je naší nejrozšířenější přežvýkavou spárkatou zvěří a po tisíciletí neodmyslitelně patří        
ke koloritu naší přírody. Svým vzrůstem nebývá příliš velká. Kohoutková výška se uvádí v rozmezí     
65-75 cm a průměrná váha mezi 15-30 kg. 

V období podzimu a zimy, žije v tlupách čítajících až několik desítek jedinců. Na jaře, okolo března,   
se pak z tlup oddělují samci a začínají si vyhledávat svá teritoria a někdy i mezi sebou o ně bojovat.
Ta mívají v průměru 5-8 ha a jsou místem, kam za srnci v době říje, tedy na přelomu července             
a srpna, přicházejí říjné srny. 

Zvláštností u srnčí zvěře je, že i když vlastní akt srnčího milování probíhá v létě, dochází u srn k tzv.
utajené březosti, kdy oplodněné vajíčko vyčkává se svým vývojem až do začátku nového
kalendářního roku, aby srnče mohlo přijít na svět v období dostatku potravy a tepla.

Srny rodí mláďata v průběhu května a června a v jednom vrhu mají 1-2 srnčata. Ta jsou zpočátku
velmi zranitelná a téměř nehybná. Bohužel se jejich narození prolíná s termínem jarních sečí luk,        
a tak nezbývá, než aby myslivci přírodě pomohli a srnčata opatrně vynášeli, příp. vyháněli. Velkou
pomocí jsou dnes při vyhledávání odložených srnčat drony s termovizním snímáním, příp. speciální
lišty na sekačky, které dokáží srnčata identifikovat na základě RGB barveného spektra a sekačku
včas vypnout.  

Při vynášení mláďat je pak třeba důsledně dbát na to, aby se zbytečně nepřenášel pach člověka na
srnče, neboť by ho pak srnčí máma mohla zavrhnout. Je tedy nutné používat košíky a rukavice, kdy
košíky se vystelou travou. 

Z počátku srnče pije mateřské mléko, později si zvyká na rostlinnou potravu, neboť se jedná                
o býložravce. Říká se, že srnčí zvěř je mlsná. Dovozuje se to od toho, kdy srnčí nepaství na jednom
místě, ale postupuje loukou či lesem a tu si utrhne kdejakou bylinu, tu zas borůvku nebo jablko. 

Zajímavá je i variabilita srnčího paroží. U srnčí zvěře vyrůstají samcům na přelomu zimy a jara kostní
útvary – parohy, zpočátku obalené vrstvou kůže, tzv. lýčí. To v období dubna a května vytloukají           
a kůže se zbavují. Na odiv tak následně dají své více či méně perlené paroží o délce do cca 25 cm,
zbarvené od světlých krémových odstínů až po hnědočernou. Tvarem bývají srnci nejčastěji
šesteráci, ale i vidláci, špičáci či knoflíkáči, výjimečně osmeráci. 

Srnčí zvěř se ve volnosti dožívá přibližně 10 let. Velmi záleží na úživnosti prostředí, podnebních
podmínkách a s tím související péči myslivců. Ti se snaží o srnčí zvěř pečovat v době strádání a budují
pro ni krmelce, kam zakládají seno, úsušky listnatých dřevin, sušené dužniny a další vhodnou
potravu, jakou je např. oves.  

Kateřina Vavříková 

ZVĚŘ NAŠICH LESŮ
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Myslivecký spolek Sepekov si dovoluje představit zvěř, kterou mohou všichni potkat v  naší honitbě,
resp. v  okolí naší obce.



Změna výše cen od roku 2024 

Zastupitelstvo městyse Sepekov na svém 9. zasedání konaném dne 12. 12.
2023 schválilo zvýšení cen od 01. 01. 2024 v tomto znění:

Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství  
původně 720 Kč (vč. 15% DPH) 
nově 780 Kč (vč. 21% DPH) 

 

Místní poplatek z pobytu  
25 Kč za den 

Stočné od odečtového roku 2023
původně 33 Kč/m3 (vč. 10% DPH), bez DPH 30 Kč  
nově 39 Kč/m3 (vč. 12% DPH), bez DPH 35 Kč 

Vodné pro rok 2024  
původně 49,62/m3 (vč. 10% DPH), bez DPH 45,11 Kč 
nově 51,68/m3 (vč. 12% DPH), bez DPH 46,14 Kč 

Městys Sepekov hledá kronikáře nebo kronikářku. 

Zájemci se mohou hlásit na Úřadě městyse Sepekov nebo kontaktech
městyse. 

Služby městyse Sepekov s.r.o.  

HLEDAJÍ NOVÉHO NÁJEMCE 
Restaurace Pod kaštanem Sepekov 

Nástup dle dohody. 

Více informací na mestys@sepekov.cz nebo tel. 606 428 527 

ZPRAVODAJ MĚSTYSE SEPEKOVstrana 23

Sběrný dvůr Sepekov, u ČOV 

Provozní doba od 01. 11. 2023 do 30. 03. 2024: 
pondělí, středa a pátek od 14:00 do 16:00 hodin 
sobota od 8:00 do 12:00 hodin  

Provozní doba od 01. 04. 2024 do 26. 10. 2024: 
pondělí, středa a pátek od 15:00 do 17:00 hodin 
sobota od 8:00 do 12:00 hodin 



3. února
Rybářský ples 

11. února
Ples SDH Líšnice 

14. února
Školní masopust

19. února
Dětský karneval v Líšnici

 
25. února

Masopustní průvod v Sepekově
 

10. března
Cvičení pánevního dna 

v KC Sepekov
 

25. března
Velikonoční jarmark

1. dubna
Putování za jarem

8. dubna
Hledání velikonočního vajíčka

 
9. dubna

Velikonoční merenda 
se skupinou Parkán

15. dubna
Dechová hudba s Doubravankou,
Charitativní sbírka s Klokánkem 

ZPÁTKY V ČASE
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22. dubna
Sběr železného šrotu v Sepekově 

30. dubna
Pálení čarodějnic 

13. května
Maxim Turbulenc v KC Sepekov 

26. května
Slavnost ZŠ Sepekov 
a Městyse Sepekov 

28. května
Zdeněk Izer - Na plný coole 

10. června
Slavnost k výročí Městyse Sepekov 

a kostela Jména Panny Marie, 
Dětské rybářské závody 

18. června
Dětský sportovní den, 
Výstava o Sepekově 

23. června
Taneční exhibice NRG crew 

24. června
125 let SDH Líšnice 



ZPÁTKY V ČASE
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15. července
Nohejbalový turnaj v Sepekově 

5. srpna
Nohejbalový turnaj v Líšnici, 

Muzika u kaštanu 

6. srpna
Pohádkový les 

9., 10., 15., 16., 17. září 
Mariánské poutě, chovatelské 

výstavy, pouťové zábavy 

13. září 
Miroslav Donutil - Na kus řeči 

21. září
Sběr železného šrotu v Líšnici 

 
30. září

Okrsková hasičská soutěž 

1. října
Rybářské závody

7. října 
3KONCERT 

21. října
Retro disco 

11. listopadu
Svatomartinský lampionový průvod,

Divadlo Bacha pojišťováci! 

1. prosince
Zdobení vánoční jedličky 

u KC Sepekov s dětmi z MŠ

2. prosince 
Rozsvícení vánočního stromu s malými

adventními trhy, Sepekov 

3. prosince 
Rozsvícení vánočního stromu

s lampionovým průvodem, Líšnice 

5. prosince 
Mikulášská nadílka 

7. prosince
Předvánoční setkání důchodců 

v  Sepekově 

17. prosince
Předvánoční setkání důchodců 

v Líšnici 

22. prosince 
Betlémské světlo 

24. prosince
Vánoční troubení v Líšnici 

29. prosince 
Povánoční "SRANDA TURNAJ" 

v ping-pongu 

31. prosince
Silvestrovský běh Sepekovem 
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CO NÁS ČEKÁ A NEMINE

2. února 
Rybářský ples 

 

3. února 
Divadelní představení CAVEMAN 

 

9. února 
Školní masopust 

 

10. února 
Ples SDH Líšnice 

 

17. února 
Masopustní průvod v  Sepekově 

 

16. března 
Obecní ples 

 

17. března 
Dětský karneval Sepekov 

 

23. března 
Velikonoční jarmark 

 

30. března
Hledání velikonočního vajíčka 

 

31. března
Velikonoční merenda se skupinou Parkán 

 

6. dubna 
Dechová hudba s Doubravankou 

 

31. května 
Slavnost ZŠ Sepekov a Městyse Sepekov 

 

14. června 
Taneční exhibice NRG crew 

 

27. července 
Muzika u kaštanu 

 

3. srpna 
Pohádkový les 
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